A se versari periculo, manus conserentes cum Gallis, pasci cum multis, viros fortissimos se exhibere. Hostes fugam inire compellunt: fugientes persequuntur, plurimosque eo loci trucidant. Verum quidam docent, nequaquam fas esse Gallis fugere: proinde nec fuga sibi consuluisse, sed fortiter praeliantes ibi occubuisse. Hinc existimant Galli, se fortitudine gloriaeque splendore anteire reliquas gentes. At Britanni cum victoria essent potiti, minore jam cum metu arma movere contra Gallorum urbes, quas obsederunt: paulatimque progressi, tandem praelium fecerunt in campo Lypae (maeroris) sic dicto. Verum cum eo die victoriam non essent assenti, castris positis, quieverunt. At die postero praelium redintegrantes, Gallos constipatos et confertos, separatos quoque, ut quemque nacti erant, neci dant. Hinc regionem Galliae prope modum universam subicientes Britanni profecti sunt contra Lutetiam, regni sedem. Jam periculum gravissimum Gallis⁴⁸ impendebat: proinde ad superstitiones, ut in hujuscemodi fortunis fieri solet, convertuntur. Erat mulier forma haud illiberali (57), quae dicebat sibi cum Deo esse colloquium. Haec ducebat Gallos, qui ipsam sequebantur. Mulier autem cum foret militum dux, indicabat Numinis indicio se scire, Britannos cum exercitu accedere. Commissa tandem pugna, cum victoriam Angli non essent adepti, in castra se receperunt. Posterior die freti virtute mulieris, quae exercitum ductabat, praelii potestatem faciunt. Eo in praelio hostes fugarunt, fugientes persecuti sunt. Mulier illa in eo praelio desiderata est. At Galli cum recepissent animos, jamque fortitudinis collegissent famam, fortiter contra Britannos dimicantes, urbes suas recuperarunt, regnumque tutati sunt: quamvis plurimi et maximus exercitus a Britannia in Galliam transirent, tamen Galli semper victoriam pugnantes invenere. Hostes fugere coegerunt Caledam, tandemque penitus eos e Gallia pepulerunt.

Britannia et insulae tres sunt e regione Flandriae, longe lateque Oceanum occupantes. Una sita est eo loci ubi maris inundatio sive aëstuarium conspicitur. Reliquae tres sunt, ubi aquae in gurgitem conversae revertuntur. Rectius quis dixerit, istas insulas unam esse: quoniam una existens, et ad eandem sese extendens, iisdem legibus et moribus iisdem gubernatur, et uni subjecta magistratui, quae sibi utilia sunt prospicit. Insulae hujus ambitus continet quinque maxime millia stadiorum. Eam tenet gens populosa et fortis. Habet urbes magnas et opibus florentes, nec non vicos quamplurimos. Rex eam gentem imperio temperat. Londras regni metropolis et sedes habetur. Sunt in ista regione principatus non pauci, qui obtemperant regi non secus ac in Gallia fieri supra memoravi-

Notulae marginales.

(57) Anna sive Joanna Franca puella, quae vivam esse combustam tradunt 1421.

¹⁶ Λουνδίνη, in ora, ἔστι Λούνδρας.

mus. Nec quisquam rex facile his principatum eripuerit : nec etiam præter suas consuetudines stitutaque regi obsequi tenentur. Ea insula plurimas calamitates experta est, gerens inimicitias cum multis principibus, cum rege quoque inimicitias suscipiens et intestinis seditionibus interdum laborans. Profert regio ista vinum nullibi : nec etiam reliquorum fructuum admodum fertilis est. Frumenti autem et hordei et melis, lanæque plurima est affluentia, adeo ut his longe reliquis regionibus uberior sit : plurimas itaque vestes contexunt. Lingua utuntur propemodum peculiari, qua nec Germanos, nec Gallos, nec alios finitimos populos referunt. Quotidiano vitæ usu, moribus quoque et victu nihil a Gallis discrepant: parva ipsis uxorum liberorumque cura est. Itaque per universam insulam hic mos servatur, quando quis amici domum vocatus ingreditur, ut primum cum amici uxore concumbat, ut deinde benigne hospitio excipiat. In peregrinationibus quoque mutuis utuntur uxoribus amici. Eadem consuetudo observatur in Phrantalorum (58) regione ibi maritima, usque ad Germaniam Nec probrosum ducunt, uxores et filias in hunc modum impregnari. Metropolis ejus insulæ, viris, opibus, potentia reliquas urbes antecedit: civitatis quoque et reliqua felicitate omnes urbes Occidentem spectantes facile superat. Fortitudine et virtute bellica ea gens melior finitimis, et aliis plurimis Occidentis populis censetur. Quantum ad armorum habitum attinet, scuta Italica et gladios Græcos gestant. Missilibus utuntur oblongis, adeo ut plerumque ea stantes in terram defigant. Flumen Themesis nomine istam urbem alluit, magnum et rapidum, quod in Gallicum mare effunditur ab urbe stadiis decem et ducentis : ibique restagnat adeo, ut facile navibus hinc ad urbem accedere liceat. Et sane aqua resluit ægre in fluvium ascendens propter urbis obiectum, fluens per gurgitem, qui est in regione maritima Gegæniæ. Ubi autem aqua in insula se receperit in gurgitem, naves in sicco destitui constat, expectantes donec inundatio solita redeat. Inundatio aquæ exerescit, ubi plurimum, ad cubitos regio quindecim : ubi vero minimum, ad undecim cubitorum mensuram augetur. Noctē igitur et die recedentes, postea remeant aqua, itaque bis in spatio viginti quatuor horarum. Luna cum fuerit in medio cælo horizontis nostri, et ejus qui subter terram est, in contrarium motum aquæ discedunt. Verum ut causas hujus reciprocationis investigemus, in hunc modum nos inquisitionem facere oportet. Lunæ sidus a Deo ordinatum est, ut aquarum naturam administraret. Hinc credimus lunæ naturam et temperaturam, quam initio a Deo magno rege accepit, non abhorrere ab aquarum natura. Nam cum suo motu se in altum recipiat,